qui

qui & ingenio & nervis plus valeret. Ea die, amicis comitantibus, ad S. Sophiam; inde Galatam, die ad vespera sente, pervenimus. Hospitium in domibus Ecclesiae habuimus, suscepti humanissime ab Ecclesiae ipsius Sacerdote. Convenerunt ad nos amici plures visitandi gratia, multumque humanitatis impenderunt. Acceptis ibi querimoniis contra V. quod sororem, à viri latere ablata, secum domi haberet; scripsimus ad eum literas, increpantes graviter ipsius nequitiam, & ut uxorem viro restitueret, mandantes. Ibi etiam certiores facti sumus, Abbatem de Morrona fundum pro Fratribus emisse, quod ad nos, fama vulgante, pervenerat. Sequenti die, comitante nos leviro, inde profecti, Civitatem venimus; inde Cluserculum, ubi à Comite Galeoto, antiquo amico nostro, accepti gratissime; ipsa die Ricoum applicuimus. Visitato Ecclesiae ipsius Priore, rebusque dispositis, inde postridie movimus, pervenimusque ad Castrum-Carum. Ibi solenni visitatione peracta, ad Forum-Liuij tendebamus. Occuparat omnia bellici tumultus metus. Propinquantes oppido Gubernatorem civitatis, Episcopum nobis optimè cognitum, offendimus, adequitantem muro, & infirmiora munimenta resarcenda, solliciteturantem. Cogniti ab eo, atq; gratissime accepti, urbem ingressi sumus. Visitare prius instituimus Ancillarum Christi Monasterium; comperimusque rem satis opinione meliorem. Nanquæ & Monasterium egregiè institutum, & majorem Monialium numerum, quam usquam alibi vidimus; licet edificio unum aptitudine deesset. Ibi utiliter multa constituimus. Nam & Monasterii Matrem, cum fasset ab antecessore nostro, sine Conventus electione solenni, ordinata, querelaque facti hujus pervenisset ad nos; eam renuntiare monuimus, aditante Conventu. Electione tamen, ex more, celebrata, singularum votis secretae exploratis, non alia suffragiis omnium electa est. Confirmata à nobis, multum auctoritatis accessit. Moniales ibi tres Monasterii antiqui S. Christinæ jam destructi, seorsim fermè viventes, ipsi Monasterio S. S. Ieratoris univimus; ita ut possessionibus applicatis Monasterio, unum ex duobus Monasterium fieret. Inquietam quandam corripuimus; multisque pro tempore, opportunè ordinatis, & Priori Camaldulini, resarcendi Monasterii cura permissa; ad visitandum Priorum Camaldulini accessimus. Dedeccus Antecessoris nostri in ipso Monasterio, quod antea perceperamus, puellæ secreto confessione didicimus. Priorem ipsum, hominem diligentissimum, & benè Religiosum, ex ipsa visitatione collegimus. Contrà verò Priorem alterum S. Paterniani de Ferraciano, negligentissimum, & fermè secularem; adē ut, amovere hunc, animus fuerit, quod nihil Religionis, præter habitum, nihil religiosæ industriae deprehenderimus; etsi alias honestus, & pudicus haberetur. Correptum acriter, consulto dimisimus; minati, nisi impleret, quæ illi in scriptis mandata dederamus, severius in illum animadversuros. Et quoniā in domo Monasterii intrâ oppidum, suctâ alterius Prioris Ecclesiam, morabatur; cum memorato Priore illum esse, ac morari communiter, jussimus. Prius autem, quam eam urbem ingredieremur, adierat nos ex Monasterio S. Matthiae Monachus senex, multas contrâ Priorem ipsius Monasterii querimonias afferens; & orans, ut periclitanti Monasterio succurreremus. Turbati mestiere nuntio; quid facto opus esset, cogitabamus, bonaq; spe relevatum senem, à nobis dimisimus. Visitavimus Gubernatorem civitatis, amicum nostrum; accepitque humanissime, contulimus cœlus nostros; & an Priorem S. Matthiae detinere vellet, si à nobis illuc fuisset evocatus, percontati; ubi pollicitationem ejus, & quidem gratam, accepimus; scripsimus jam dicto Priori litteras, mandantes sub gravibus penis; ut se ad ipsum urbem conferret intrâ præscriptum diem, criminibus objectis responsus. Ancillas Christi intrâdū adivimus, doctrinâque salubri, pro viribus, instruere curavimus, atque ad perseverantiam sancti Instituti animare. Inde, cum profisci pararemus, prosequuti sunt nos Priors, ambo equites, & Mercurialis, quidam Religiosus a nunc noster. Faventiam recto itinere peregere animus erat. Sed cum ad portam, quæ illuc itur, venissemus, egredi nequaquam valuimus, necessarioque ad patenterem januam venimus; murum civitatis circuire necessarium coacti, dum ad priorem portam pervenimus; modico illo itinere geminam discriben incurrimus. Nanquæ anfractus sequunt, angustum tramitem atque interruptum ingressi sumus. Iumentorum saltu, metum evassisse lætabamus; cum in interiora tendentes, majore periculo fermè examinati sumus. Sociis nanquæ inferiora petentibus, & ripæ fluminis aequitantibus, mula nostra recto pergebat

bat itinere; tūm verò in cęcam foveam cęnique Voraginem anteriores injectis pedes. Inde
 surgere strenuè valens animal, cùm vellet; posterioribus pedibus cęno immersis in altera foveę
 parte in genua procubuit. Anceps urgebat malum; nām si jumento quidē insidere per-
 stitissimus, meius erat, nē saltu se inde extricare, mula, contendens, sessorem excuteret:
 Sia autem descendere maluissemus, calcaribus panno, quo mulæ sella tegebatur, implicata-
 tis, periculum erat, nē, in ipso conatu mula assurgens, equitem secum traheret pede suspen-
 sum. Tandem, miserante Deo, ubi strenuè descendimus; mula surrexit, nos nihil læsi su-
 mus. Accurrerunt socij, metum pallore testantes, & posteā quām illæsos videre, mirati
 sunt, Deoque gratias in commune egimus. Consilio Prioris nostri, mutato proposito, ad
 Castrum Carum divertimus; Faventiam inde patituri, quod jām cępto itinere haud qua-
 quām tuto ire posse videbamur, ob palantes milites, quibus nē prædæ essemus, modicè
 de curriculo divertimus. Noctem illam cum Hieronymo egimus; à quo, postridiè, de-
 ducti, Faventiam venimus. Illic nos mæstissimus exceptit nuntius. Eustachium Abbatem
 Vallis-Castri, cum quo nobis carissima conjunctio fuerat, migrasse ad Dominum, literis
 ex Fabriano scriptis agnovimus; quibus id nobiscum agebatur, ut electionem de juvēne
 Monacho factam, approbare, & nostra auctoritate confirmare vellemus. Ingens se caligo
 offudit oculis, & post obitum sanctæ memoriae Hieronymi fratris, hoc nobis solatum,
 quod maximum erat, ereptum ingemuimus: judicia in nos divina non quidē reprehē-
 dentes, sed manū rāmen Domini super nos gravem non sine dolore sentientes; solidi-
 nemque nostram magis ac magis miserantes. Venerant ad hoc duo; Monachus unus ex
 Monasterio ipso, laicus alter, ab oppidi ipsius missi Domino. Nos, electionem conditiona-
 riāl nequaquam approbantes (quippè ex Monacho clām perceperamus, juvenem illum
 bonā quidē indolis, ut potè Abbatis Eustachi alumnū, ea conditione, jubente Domino
 loci, electum, ut quandō esset requisitus, officio cederet, sibique successor daretur unus
 ex nepotibus Domini) & scēnā itaq̄e caute celavimus, &, quid facto esset opus, cogi-
 tantes; electionem Monachorum sine nostra, vel Vicarii nostri præsentia contrā Religionis
 instituta celebratā, abrogavimus, ac jure nostro venerabilem Fratrem Thomam Perusi-
 num, hominem probatā vitā & ætatis legitimā, Abbatem præfecimus. Datis autem ad Do-
 minum literis, quibus ætatem electo obiceremus, indignum assidentes, tam nobili Religi-
 onis nostræ Monasterio adolescentulum prefici; simulque orantes, ut electum à nobis digna-
 retur admittere, quem & matura ætas, & vita merita commendarent: Monachos etiam
 compescimus literis, quod contrā formam eligere ausi essent; mandantes, ut quem ipsi
 Abbatem præfessimmo, reverenter exciperent. Literas itē electionis ad memoratum
 Dominum misimus, per eum Thomæ tradendas; ut vel hoc officio nostro delinitus, grati-
 tiūs electioni nostræ consentiret, videreturque autor ipse fuisse, ut hic potissimum elige-
 retur. Sed parū ista nostra diligentia prosecutus, ut mōx docebitur. Dimissis à nobis
 maturè tabellarijs, visitationis munus exequi cępimus; accepti magna cum gratia tūm ami-
 corum, quos ibi frequentes offendimus, tūm Domini civitatis. Monasterium S. Hippolyti
 primō adivimus, antiquum planō, atque Regulari instituto maximē idoneum; sed itā vel
 temporū culpa, vel Abbatū negligentia, desolatum, ut ruinæ proximum videatur. Ab-
 batem ibi solum deprehendimus cum duobus pueris, ipsiusque infirmum. Omnes ferè
 Monasterii officinas occupayerant milites. Flevimus miseram conditionem, & sortem no-
 stram indoluimus, qui ruinas tam nobilis Monasterii cernere cogeremur; neque remedium
 ullum possemus adhiber. Coacti sumus in domo amicissimi ac propinquī nostri Vgo-
 lini de Villarana temorari; sed & plerique ex amicis nos exceperū convivio, & inpri-
 mis Abbatis Silvæ mundæ frater; neque licuit non illis morem gerere. Monasterium Cellæ
 S. Maglorii postea adivinus. Obscurus rumor efficerat, ut de instituendo & corrigo-
 ndo illo cautiū cogitaremus; quippè & ex matre Domini, et ex plerisque aliis perceperamus,
 profibulum illud esse. Deprehendimus rem opinione etiam deteriorem, & indicia pluri-
 ma, esse vera, quæ dicebantur, arguebant. Quid tamen ageremus, in tanta rerum perple-
 xitate, nequaquam exploratum habebamus. Neque enim dabant, qui contrā illas tueren-
 tur, (& hi quidē non negligendi autores), &, exculpere objecta crimina commode,
 haud quaquam poteramus. Itaq̄e Monasterii Magliem decrepitam, &, ejus rei gratia,
 regi-

regimini ac disciplinæ Monasterii minimè idoneā, amovere, aptioremque sibi substituere, è
 Monasterio S. Salvatoris accersitam, cogitavimus; sicque, indè proficiscentes, mandavimus
 fieri, delegato negotio Priori Camaldulini. Puellam ibi ex Monasterio alio profectam.
 sacrari tunc avidè expetebant omnes: nos, opinioni nostræ consulentes, nequaquam acquie-
 vimus; ea tamen lege sacrandam permisimus, si, institutam à nobis, Matrem reverenter
 admirerent. Visitavimus & S. Io: Baptistæ Monasterium, aptissimum planè ac dignum, ubi
 Regularis vigeret observantia decus. Priorem ibi fermè solum invenimus; præceptisque
 illi, ex more, traditis, quæ opportuna visa sunt, profecti sumus. Episcopum civitatis
 adivimus; abque illo officiose accepti: Monasterium quoque insigne S. Mariæ visitare per-
 reximus; Sepulchrumque Petri Damiani, in antiqua & ornata atque ab illo (ut ferebatur) manu
 scriptum, in quo omnia Opuscula ejus haberentur in conspectum dedere. Eum nos ad no-
 strum hospitium tulimus diligentius inspecturi. His diebus, quibus ibi remorati sumus,
 controversiam veterem, inter Canonicos & Abbatem S. Hippolyti, componere, nequic-
 quam sèpiùs conati; negotium ipsum Vgolino, amicissimo atque hospiti nostro permisi-
 mus. Illuc nobis remorantibus, advenit Legatus Venetorum Fridericus Contarenus, vir
 strenuus, & nobis optimè cognitus. Eum studiosè salutatum perreximus. A quò gratissi-
 mè accepti; sermonem habuimus de Priore S. Matthiæ. Hortatus est: uti negotium exca-
 queremur; licet, Veneijs id oportere fieri, assereret: quod, ingratè Veneti, civem suum
 extrà terminos suos iudicari, admitterent. Suam opem, eò libentius, pollicitus, quò, se
 auctorem fuisse, ut promooveretur, afferuit; & agreferre, non eum sententia, atque exi-
 stimationi sua respondisse. Visus est vera prosequi; & iam tunc, Venetas iteratè petere,
 animus fuit. Nè tamen cęptis desisteremus, neu fortassè priores nostræ literæ reddite illi non
 fuissent; scribere secundò instituimus, mansantes, ut intrà præscriptum diem se conferret
 ad nos, crimina sibi objecta diluturus. Et cùm tabellarius, qui ferret literas, non esset;
 ipsi Bononiam petere decrevimus, ut Monasterium S. Eustachij, quod intrà Imolam est,
 visitaremus. Movimus indè, sumpto prandio, x. Kl. Decembris; Imolamque profecti,
 cùm abesset Prior, Bononiam die ipsa pervenimus. Ibi postridiè literas, mensarijs mitten-
 das, manè dedimus; ipsoque fermè momento missæ sunt. Egimus S. Martyris Catharinæ
 solennitatem in nostro Monasterio S. Christine. Vicem nostram miseratæ sunt ancillæ
 Christi; & de obitu fratris optimi, ut antè per literas, ita coram nos consolari studne-
 runt, affectu singulari; & nos humanitate præcipua resoverunt. Faventiam redivimus; &
 nè in redditu quidèm; Priorem S. Eustachii invenimus Imolæ. Nocte ipsa remorati in ho-
 spitio nostro, multis contrà Priorem ipsum acceptis querimonijs, literas conscripsimus
 ipsi, cùm rediret, tradendas; quibus, ut Faventiam veniret, jubebamus. Post biduum
 fermè, subsequetus est nos: & acriter à nobis increpatus, cùm muliū excusaret; etatem
 decrepitam miserati, illum à nobis emisimus, quid fieri vellemus, mandantes. Ravennam
 ire, visitationis exequendæ causa, constituimus. Tùm verò amicorum fides maximè eluxit.
 Nanquè nos illuc usquæ, itineris ignaros, deduxerunt; Vgolino nostro Venetas profici-
 scente, Legato Faventini Domini. Accepti à Clasensis Monasterij Abbatे sumus gratissi-
 mè; amicilque Faventiam redeuntibus biduò remorati, Ecclesiam principalem civitatis,
 licet maxima vi luti impediti, aliasque itidèm Basilicas vidimus. Offendimus rem dignissi-
 mam, & in qua eluceret antiquitatis tùm magnanimitas, tùm diligentia. Nullam fermè
 usquam (nè Romæ quidèm) latriorem aut ornatiorem Basilicam vidimus. Näm præter
 exteriorem ornatum, qui vel insignis est; vestiunt intùs parietem fani varii marmoris sectæ
 ad lineam crustæ: stant ordine gemino utraque ex parte columnæ ingentes ex marmore:
 neq; desunt prophyreticæ per templum tùm columellæ, tùm tabulæ, ita lucentes, ut spe-
 culi in morem imagines referant. Altare argenteum, columnis tex sufficiunt. Ciborium
 tegit argenteum itidèm, columnis porphyreticis & ophiticis sustentatum. Cingit altare
 ipsum Chorus ex marmore candido cuius prominentia capitulo argento vestivit antiqui-
 tas. Musivum opus interiorem ædem totam tegit, speciosissimum. Sacrarium visere libuit,
 ac Biblio hecam, quæ ibi singularis esse ferebatur. In altero plurima vetustat's insigia
 vidimus, alteram opinionem deteriorem longè invenimus, vix enim nūi quicquam signum

memoria, præter unum Cypriani volumen, invenimus, antiquis literis, in quo plurima,
 quām usquām antea, ipsius opuscula notavimus. Sollicitè, an aliquid librorum scrinii
 conditum esset, percoactati: nihil esse, didicimus, dato in conspectum vetustissimo de
 Concilis codice; in quo Niceni Concilii Fidem in membranis purpureis, & aureis literis
 legitur. Elle intrà Ecclesiam locum, qui Chartophylacium dicitur, profecti sunt, in quo
 privilegia plurima junco inscripta servarentur. Eò cum nos duci avidissimè expeteremus;
 cultudem abesse, didicimus. Itaqùe profecti tunc sumus; alias redituri, & inspecturi dili-
 gentius omnia. Vidimus & Baptisterium, Ecclesiæ propinquum, antiquo & mirando
 opere. Transivimus ad contuendum S. Vitalis Martyris templum permirificum, rotun-
 dum, & omni genere ornatus insigne. Cingunt ambitum sectæ discoloris marmoris in-
 gentes tabule; columnæq; per gyrum altissimæ, ex candido & vario marmore, peripatam
 sustinent, ut nihil admirationi desit. Aram fani sumus vehementer admirati. Näm, cùm
 lapis ipse palmi ferè crassitudinem habeat; quicquid altera ex parte fuerit applicatum,
 pars altera refert, vitri tenuis instar. Nihil minus ibi, quām musivum opus desideratur.
 Ediculam propè fanum vidimus, sepultra Regum ex marmore candido ingentia, haben-
 tem, squamatis operculis. Musivum nusquam neq; tenuiss., neq; elegantiss. inspeximus.
 Circuivimus & Ecclesiæ alias atque Monasteria, quantum vel pluvia, vel lutum permisit.
 Salutavimus & civitatis Dominum; & ab eo, atque ab ejus coniuge, muliere & pruden-
 te & erudita, gratae accepti sumus. Exegimus amicitię jure, ut hospitale intrà urbem,
 quod à patre Religioni datum primò, poste ablatum fuerat, restituerent nobis. Nihil
 cunctati; quod postulabamus, exequuti sunt: confecto ipsius donationis instrumento.
 Nos eis vicissim Salinas Monasterij, quas tenebant, annua pensione confirmavimus. Puel-
 lana annorum fermè xii., uxoris ex viro altero filiam, evocarunt, quæ præter sexus con-
 suetudinem, & conditionem fortunæ suæ, literatura imbueretur; Grecumq; à nobis alpha-
 betum sibi scribi, postulareret. Quod gratae egimus. Paucis ibi peractis diebus; cùm, visi-
 tationi initium dare, cuperemus, literæ ad nos ex Fabriano scriptæ, ut illuc ire matura-
 remus, impulere. Quippe Dominus oppidi, datum à nobis Abbatem Monasterio Vallis-
 Castræ, quibusdam rationibus reuens, ut eò iremus, vehementer instabat. Nos itaqùe,
 & rem tanti ponderis neglexisse videremur, & officio nostro defuisse; ed perreximus, ea
 constantia, & ad id obfirmato animo, ut ei, hac in redundat, nunquam cederemus. Itaq;
 & Domino, & amicis valefacientes, Idibus Decembris profecti sumus, Abbatem nostro
 Classense nos deducente, iterque nostrum comitante. Priùs verò, quām indè moveremus,
 Monasterium ipsum Classense, ab urbe diffitum tribus fermè millibus passuum, adieramus;
 miserati ruinas ingentes, & Ecclesiæ maximam, & speciosissimam admirati. Indéque
 per pineam silvam Monasterii, quæ fermè viii. millibus passuum tendit, ad Monas-
 terium S. Maríæ in portu contenderamus, à Theodosio, & Placidia Augusta constructum;
 ubi nihil præter structuram, quod miraremur, invenimus. Dederunt in conspectum vas por-
 phyriticum, speciosum sanè, & quod (stulto errore), unam ex hydrijs esse dicere, in
 quibus aquam in vinum Salvator convertit. Itaqùe Ravenna, ut diximus, moventes, horum
 fermè jām iii. per sylvam nostram & per maris litus, Attinsum diei hora xxii. perveni-
 mus; Fabrianum indè perituri. Sed, cùm extra urbem haberemus hospitium; ex milioni-
 bus, indè vaientibus, certiores facti sumus: Picenum agrum omnes ardore bellis, atque
 ab hoste vastari. Quippe Franciscus Comes, qui juxta Livii forum, cùm adhuc ibi mor-
 temur, instructus militari acie transiverat, cuncta ejus regionis Ecclesiæ subducta, sibi ap-
 plicabat. Eo perterriti nuntio, ac rebus certis admoniti; mutato proposito, redire ad Fo-
 rum. Livii constituimus; Priorem S. Matthiæ præstolaturi, vel certè deliberaturi, quid facto
 esset opus. Postridè ad Ecclesiam S. Andreæ profecti, Priorem visitavimus, admonitusq;
 secretijs, ad bonam frugem hortati sumus. Adierunt nos illuc exiles nostri Bernardus, &
 alii; quos amè paucos menses partium furor Urbe una cum COSMO nostro deturbarati
 multumq; solatij ex congressu nostro ceperunt. Abbas item S. Iuliani, amicissimus nostri,
 vir bonus atque eruditus, nos humanissimè exceptit coavivio. Indè post biduum profecti,
 ad castrum, quod Lonzauum dicitur, venimus. Multas ibi contra Abbatem Theomachi
 querimonias hauiimus; orantibus pluribus, atq; Abbate ipso, cuius id Monasterium sus-
 fra-

fraganeum est, ut illum amoveremus, aliiisque præficeremus. Nos, qui anteā quoque
 hujusmodi pulsati querelis, visitari Abbatem ipsum jussaramus; alterum quidem implere
 polliciti sumus, ut eum abrogaremus; ceterū institutionem Abbatis ei, cuius interesiēt,
 permisuros, afferuimus. Quod & fecimus posteā. Venimus ipsa die Savinianum; ibique
 nocte illa quiescentes, visitationis munus exegimus. Abbatem inutilem omnino deprehē-
 dimus; jamq; tunc animus fuit, providere, nē res penitus fueret. Multa ex Converso di-
 dicimus, qui omnia administrabat, quæ providentiam nostram desiderare viderentur. Do-
 mīnū ferè omnem occuparat militaris manus. Inde postridiē, Abbatē comitante profecti,
 Cefenam tendebamus. Obyios habuimus, cū propinquaremus oppido, Vicarium nostrum,
 & Priorem Arcus. Ingressi civitatem, divertimus ad Religionis hospitium. Ibi postquam
 ex Vicario, quidnam afferret, accepimus; convenientiāque respondimus; causas adventus
 sui à Priore percunctati, eas ex amicorum literis (quarum grandem fascem tulerat) ani-
 madvertimus, poscentium: ut Heremum ad Vivum, Priore suo destitutam, sibi conferre-
 mus. Præclarum illi testimonium non modū literæ absentium, verū præsentes quoque
 Prelati vēl sex, reddiderunt. Eorum auctoritati cedendum arbitrati; quod petebat, impen-
 dimus: instrūctumq; diligentē, à nobis emisimus. Concūrerunt ad nos amici, salutandi
 studio, humaniterque ab omnibus accepti sumus. Visitavimus Augustinum Patrem, ve-
 terem amicum nostrum, civitatis Episcopum, blandēque habiti ab illo sumus. Britonorum
 incē sequenti die contendimus, visitandi studio. Peracta inquisitione solenni, acriter Ab-
 batem corripiimus, quodd plures & graves querelæ contrā illum nobis propositæ fuerant.
 Abbas autē Clasensis, qui per eos dies nobis comes individuus fuerat, inde profectus est
 cum gratia nostra, ut festivitatem propinquam Dominicæ Nativitatis in Monasterio suo
 celebraret, ea conditione; ut post exactam solennitatem, Fabrianum concederet cum nostris
 ad Dominum literis, aciibus quidem, & quæ rationabilitē expostularent, cū, datum à
 nobis Monasterio Abbatem renūsset admittere, objectaque illius omnia refellerent, &
 magnam constantiam testarentur, postulantes postremō, ut electionem nostram prævalero-
 permitteret; idque Abbatī in mandatis dantes, nē, alium assumi, annueret. Profectum à
 nobis, è vestigio fermè subsequuti, ad Forum-Livij ipsi contendimus, Dominicam Nati-
 vitatem ibi peracturi, X. Kalendas Ianuarii. Vbi illuc venimus, literæ nobis & ex Ravenna
 & ex Venetiis redditæ, significarunt, Priorem S. Matthiæ præceptis nostris obtemperare
 noluisse atque ad Protectorem Religionis nostræ, qui in Concilio agebat, à nostra cita-
 tionē appellasse; ejusque citationis exemplar ad nos misit Abbas noster S. Michaelis, orans
 atque obsecrans: ut eō mature peregerimus, alioquin Monasterii nobilissimi desolationem
 sequeturam. Eam appellationem & Ravennam miserat, & publicari majori in Ecclesia fe-
 cerat. Nos, rei indignitate commoti. Gubernatorem civitatis adiuvimus salutandi gratia.
 simūl ut & consilium expeteremus. Verū summus in urbe motus effecerat, ut minus
 otiosum reperiremus, nequa fas fuit, quidquam illi rerum nostrarum nuntiare. Ignari licet,
 quid tūm esset futurum, ex perturbata rerum facie collegimus, maximam futuram novita-
 tem; multumque illius indoluiimus vicem, quodd expositum periculo jām tūm videre vide-
 remur: neque dissimulavimus quin, adstanti cuidam ex amicis, perturbationem nostram
 aperiremus. Peracta vēl Dominica Nativitate, cū postridiē. videlicet, vii. Kalendas Ianuarij in Monasterio S. Salvatoris manē essemus; repente ingens tumultus exoritur: & pri-
 mū quidem, clamore sublato populari, era infestis resonant; armatāque protinus civi-
 tas concurrit, vocibus, & telis infesta, Palatum obfident, & Ecclesiarum perium detrectan-
 tes, Dominumq; suum, Antonium Ordelaffum, conelamantes; Episcopum nostrum, nihil
 tūm tale suspicantem, invadunt, tenent, vincunt & de civitate ac civibus optimè meritum,
 injuria & ludibriis agunt. Expilata omni domesticā suppellestili, omnique thesauro aspor-
 tato; vir ille bonus ad supplicium poscit, mulieribus ipsis in illius cēdem conspirantibus.
 Ac nisi quorundam minus sevientium, obstitisset modestia qui illum alieno habitu induitam
 duxere medium, nimia bacchantium rabie fermè disceptus interiisset. Liber itaq; à furio-
 re populari cuidam ex civibus traditū custodiendus, cuius frater, & propinquus Venetiis
 inclusus tenebatur. Is in Episcopum aliquandiu sacerdos, mitior postmodū fuit, spe re-
 recuperandi fratris illeatus. Ferebatur vulgo, Episcopum Vibem Venetis tradere voluisse,

eamque causam novarum rerum afferebant solam; sed ea planè perquam fallax fuit, nihil in se habens solidæ veritatis, atque adeò, eam refellere, nihil opus est. Sola vulgi mobilitas, & inconstantia, cupiditasque rerum novarum avaritiae conjuncta, in causa fuit. Paucis pôst diebus, & arx munitissima, quæ interim Ecclesiæ nomine custodiebatur in ditionem civitatis concessit. Nocte inseguente tumultus diem, accitus Antonius ipse, Dominus à populo acclamatus est. Non defuerunt simulata auxilia, Faventino Domino propè murum accedente cum exercitu, sed nihil præter ostentationem armorum inferente. Nullum telum iactum, nullus districtus gladius, nihil bellici operis actum. Deniq; levi nuntio monitus, Faventiam rediit; Nos, metu perterriti, Monasterio prodire in tanta perturbatione rerum, ausi non sumus, nisi Prælatis nostris nos deducentibus, & jumenta nostra secum agentibus. Profecti ad Monasterium Camaldulini, triduum fermè quievimus, nusquam indè progreedi, nusquam abire præsumentes. Plena erant terroris omnia; neq; defuit ex nostris, qui factiosus nimium, acclamaret cum populo; atq; una telis armatus accurreret. Eundem postea, scelus confidentem, corripuimus. Adierat nos Vgolinus Abbas, Faventiam petens, ut celebritatem ibi cum fratre, & propinquis ageret. Multa exponentem, opemq; nostram postulantem, bona cum spe dimisimus à nobis. Indè, cùm, partim metu periculi præteriti, partim literis moniti, Venetias ire institueremus; prosequuti sunt nostri, & alij pleriq;, atq; in Faventinum agrum deduxerunt. Ravennam petere, animus fuerat; ut indè, per litus, Clugiam usq; tenderemus. Veram, fama tumultus militaris exterriti, Bononiam ire, satius duximus, neq; Faventiam ingredi voluimus, nè illuc dies plurimos detineremur. Oppidum circumire coacti, quin ingredieremur, declinare nequivimus. Indè tamen matutinū nos extricantes, & à nemine cogniti Imolam ea die perrexiimus; ibique tumultuantem civitatem offendentes; in nostro Monasterio S. Christinae remorari, necessariò coacti sumus, fracti & fatigati tûm itinere, tûm præterito & præsenti metu. Miris nos obsequiis Ancillæ Christi refoverunt, multumque aspectu nostro recreatae sunt. Confluxere ad nos amici plurimi; plurimumque solatii mestis attulerunt. Negotium Monasterii, & controversiam cum civi quodam potentiore, convenere qui componerent, noster Stephanus Porcius Römaeus, & complures alii; nequè tûm quicquam actum est, illo parùm honesta postulante. Per eos dies Abbas quoque Clasensis divertit ad nos; quem, ut Venetiis nobis occurseret, hortati, à nobis dimisimus. Bernardus quoque Monachus, nuntium attulit: Priorem Monasterii S. Viti excessisse ex vita; & tam amicorum literis (quas plures tulerat) commendatus, quâm per se ipsum orans; multum cunctantes, & juvenis levitatem suspectam habentes, tandem, ut se promoveremus, evicit. Admonitus à nobis est graviter, adjectaque minæ: si delinqueret, nos minimè toleraturos; eum itâ dimisimus. Monasterii Matrem, & seniores quasque, ac juniores, simùl omnes, & singulas feorsim allocuti; ad Observationem sancti Institutii, ac præcipue ad servanda inviolabilitè clausitra Monasterij, magno affectu hortati, nosque illarum precibus commendantes, profecti sumus. Magnam certè amicorum & nobilium in nos charitatem sumus experti. Gasparem nostrum, consilium de nobis flagitantem, ac titubantem in sanctæ Religionis instituto, quod fermè positurus videbatur, Fratrum suorum evicti precibus, confirmare curavimus. Cùm tamen allegaret infirmitatem, atque imbecillitatem oculorum, aliisque plura; & ipsum, ut desisteret; & fratres, ut eum dimitterent, hortati sumus. Postea tamen, absentibus nobis, professus est religiosam vitam. Secularem item, honesti ingenii adolescentem, propositum Religionis arripere cupientem, admotis fomentis animavimus; patre illius bono viro admonito; nè illi (unico licet), impedimento esset, religiosum propositum arripere cupienti. Quod & factum est. Et ex Ravenna, & ex Foro-Livii, & ex locis ferè omnibus scripsimus Fratribus nostris, Augustinóque Filio nostro imprimis, & amicis reliquis, expONENTES nostra omnia. Bononia movimus II. Non: Ian: comitante nobiscum & Priore nostro Angelorum; triduoque, ad nostrum Monasterium de Vangadicia, venimus. Suscepit gratè ab ipsis Monasterii Abbe, medice ibi requie vimus. Indè ad Carceres euntibus occurrit Paulus Parentinus, Bernardi illius cognatus, quem S. Viti Priorem constitueramus; magnas referens gratias, multumq; deferens nobis. Venerat vir ipse, Bernardi comes, Britonorum usque, ut nos reperiret; sed cùm officio suo, quod præcipuum erat Venetiis, diutius absesse

non

non posset, remearat. Nos illum gratissimè vidimus; eoque præsente, Priorem admontimus, ut religiosè se haberet. Scriperat nobis Abbas ipse de Carceribus, orans: nè cu-
quam, & huic maximè, Monasterium ipsum conferremus. Sed priùs ille ad nos venerat,
quām Abbatis literæ nobis redderentur; neque tamen, ei obsequi, tūm animus fuit. Mona-
sterium insupèr S. Michaelis de Heremo, Abbatे suo destitutum, ut Nicolao ipsius Mona-
cho tūnc conferremus, obtinuit. Salutatis pueris nostris Vincentiam pariter prof. Eti sumus. Et
quoniā defuncti res, Episcopo maximè agente & Abbatē de Carceribus, penè laicū depositæ
fuerant (quarū tamen indeē tenebamus), aberatq; tūnc civis ipse: placuit, primō visitare Epis-
copū civitatis, permitta nostro Abbatī Dominico cura, tradendæ Priori memorato pacificæ pos-
sessionis. Accepti ab Episcopo humānè sermonē in multā horā produximus. Libros quosdā vita
functi Prioris, quos habebat penè se, consignavit nobis. Testamentū Prior ipse fecerat, frustrā.
Exegit à nobis Episcopus ipse, ut mulam defuncti Prioris sibi mutuā daremus ad Concili-
um proficisci; quod & libentissimè fecimus. Constitutis tūnc rebus, Patavium profecti
sumus; Paulo nostro nos nusquam deserente. Divertere extrā oppidum ad nostrum Monaste-
rium, animus fuit. Sed cùm, eò profecti, neminem invenissemus; urbem ingredi, atque
ad domum nostri Abbatis divertere, coacti sumus. Paulus, valefaciens nobis, Venetias
contendit, cùm priùs exegisset: ut, quo die ipsi pergeremus, occurreret nobis. Patavii
paucos dies remorari, consilium fuit. Quia enim Prior ipse, cuius causa proficisci-
bamus, Protectorem appellarat; Iurisperitos consulere, necessarium existimavimus; nè res ipsa care-
re fundamento videretur, sed dignè loco nostro, & secundūm jura procederet. Adiit nos
illuc Prior Orbisii, opemque nostram contrā Abbatem S. Nicolai in littore, molestum nimis
exactorem, implorabat. Quippè vel ad Concilium pergere, vel pecuniarum certam summam,
proficiscentibus usui futurā, solvere compellebatur. Abbatem memoratum convenimus
literis, utque, pauperi non valenti, molestus esse desineret, amicē exegimus. Literæ ad
nos ex Tarvisio allatæ, sollicitarunt animum nostrum; Monasterii Matre multa conquerente,
& quēdam postulante. Priorem memoratum eò constitutimus mittere, vice nostra perfunctu-
rum; eumque Cancellario civitatis, amicissimo nostro commendavimus. Prior item Mona-
sterii, quod extrā oppidum est, ad nos profectus; ut eò diverteremus, oravit; fecimusque
satis votis ejus. Adiit nos illuc Abbas Classensis, qui ex condicto Venetias concesserat.
Vbi, civem illum Vincentiam redisse, comperimus; Abbatem nostrum de Rotis, & Prio-
rem S. Mariæ de Angelis misimus, qui res ipsas inspicerent, atque ad indicem conferrent.
Sed inanis fuit illa profectio, cive illo multa allegante; Priorēque ipso (quantum coniūcere
potuimus) non simpliciter nec purè incedente, negotio infecto redire. Consulimus Pau-
lum quandam Iurisperitum, juvenem quidem, sed planè eruditum, bonumque virum, &
nostris imprimis officijs deditum. Inspectis ille Constitutionibus nostris, quibus cavetur
quidem; ut à Patre Religionis ad Protectorem appellare liceat, si quis prater debitum, aut
contrā formam se gravari arbitretur; & verbo primū, & postea scripto etiam respon-
dit: *huiusmodi appellationem & irritam & nullam esse, neque memorato Priori quicquam
adversus nostram auctoritatem opitulari, immo & obesse, contumaci, plurimum; gravioreq;
censura ipsas gratia plectendum.* Venetias itaq; iii. postquam eò veneramus, concessimus
die, portantesque nobiscum Attici Pomponij Vitam, ab Hermolao nostro Barbaro acceptam,
cum quibusdam aliis navigantes, conscribere cepimus, Nicolao nostro mittendam. Vbi
verò propinquavimus, occurrit nobis Paulus Parentinus, atque in suam acceptos navim-
ad nostrum Monasterium S. Michaelis cum honore deduxit. Occurrit nobis Abbas noster
festivus & latus, atque cum omni Congregatione reverenter exceptit. Priorem Angelorum
ex Patavio Bononiam remiseramus, multum se ac negotium suum, quod cum memorato
Priore S. Matthiæ illi erat commandantem nobis: cui Decretales, ex Vincentini Prioris
spoliis, postulanti ad Monachi Io: usum, libentissimè indulsimus; Abbatī nostro de Rotis
Breviarium & libellum alium permittentes. Vbi consilia nostra cum Abbatē contulimus,
animadvertisimus. opinione à nobis dissidere; quasi possibile non esset, in Priorem triste-
aliquid decernere, propter appellationem interpositam, propter consanguineos nobiles, &
alia plurima, quæ longum esset retexere, nobis non satis probabilia. Suadebat; ut ad Mo-
nasterium aliud Ordinis, sive extrā Ordinem transferretur: rem esse in presentiarum factu

d'hoec illam; dilationem intercessuram necessariò: ipsum; ex præcepto Duciis, ad Conciliū oportere proficiisci. Expostulare ipse non modicè, quod Monasterium S. Michaelis, quod alteri ipse promiserat; initante & petente Abbatē de Carceribus, nos alteri dedissemus. Vicarii se officio perfundit, misse Vincentiam, & à memorato Abbatē præventum, non potuisse munus initum exequi. Postremò, nolle vicem famuli implere; ut absente Abbatē de Carceribus, Vicarius esset; præsente, vacaret. Concederunt brachia quidem, atque primò: neque nobis displicere, diximus, ne Priori aliud daretur Monasterium: facturos omnia, polliciti, dūm assequeretur, quod vellet, si ad hoc intentionem ille dirigeret. Monasterium autem illud idcirco contulisse alteri, quia nobis nequaquam voluntas eius explorata ante fruisset: Alioquin, facile ac libenter illi concessuros. De officio sibi à nobis indulto Vicarij, quandoquidem eius grata controversia exorta esset, deliberaturos; & omnia acturos, qua ad laudem Dei, & consolationem suam perirent, quantum Dominus donare dignaretur. Adire Ducem primò sententia fuit, ut ejus ope negotia nostra prosequi felicius possemus; sed, nescimus quo pacto, impediti, Episcopum civitatis, Laurentium Iustinianum, virum Sanctum atque integrum nobisque carissimum, visitare perrexiimus. Accepti lætissimè, perfectionis nostræ exposuimus rationem, consilium flagitantes. Adhiberi placuit Vicarium suum, turisperitum ut consultaremus. Fuit ea tūm virtusque sententia: Priorem esse coercendum; appellationemque illam suam nihil sibi suffragari. Consilium Pauli nobiscum Patavio allatum, ipsi Vicario dedimus inspiciendum. Adierunt nos illuc amicissimi nostri COSMVS atque LAVRENTIVS, quos Urbe pulsos suprà memoravimus; obortisque lachrymis, in mutuos amplexus effusi, confesdimus, sermonemque protraximus dūm, dūm aspectu mutuo atque colloquio exsatiari non possemus. Tūm verò plus, quam antea sapientiam virorum admirati sumus atque constantiam. Nihil antiquæ dignitatis, nihil prioris in patriam benevolentiae posuerant: atq. etius mirabilis ad Civitatem, toto orationis contextu apparebat: non indignè casus tuos tulerant: non acerbè suz dejectionis insectabantur auctores; sed modicè ac leniter innocentiam pandebant suam verius, quam admisum in se arguerent facinus. Suspirantem patriam, LAVRENTIVM blandè admonuimus; quidnam Bononiae primū nobis in congressu mutuo dixisset: Nihil sibi conflare catena, non patriam, non opes, si modo germanum recuperare posset. Venetas sibi pro Florentia esse; ubi (volente ac disponente Deo) relegati plus honoris, quam unquam in patria, essent consecuti. Notavimus benevolentiam in eos totius civitatis admirandam, & propè singularem. Nullus, Venetiis natus & nutritus, majore unquam cum dignitate deductus est; ut civitatis principes intelligere quivis potuisset. Post prolixum sermonem, amantissimos nostros deduximus, resitentes licet; ipsique ad Monasterium nostrum remeavimus. Multa cum Abbatē nostro conferebamus & sponte & ab eo acciti: ferméque sermo omnis suus nobis erat majoris causa supplicii; dūm modò in Abbatem alium ut ingratum & ambitiosum invehi nō dō ea de nobis postulare videretur, quæ indulgere nequaquam tūm possemus. Expostulavit itē Abbas de Carceribus; cùr ipsum Vicarium constituissimus? cùm se & Generale Capitulum primò instituisset, & nos postea confirmassimus literis nostris. Fregimus illum rationabilitè; nos nihil prater debitum, nihil illo inconsulso (hac in re dum taxā) egisse, memorantes. Quippe, ante quam ad Concilium pergeret, cùm, de substituendo sibi Vicario, sermo esset ortus, hunc cateris prætulisset. Non potuisse Vicarium institui, sine literarum nostrarum testimonio: in quibus, si non expressa mentio facta fuisset absentia sua, parceret nostra, si non sua verecundia. Neque enim honestum fuit, neque iustum, Abbatem senem, Pairem ac Magistrum suum, Vicarium sub conditione constituere, qui liberè, se id munus subire nolle, protestatus esset. & quem nonnisi absentes, ut subiret, impulimus precibus. Destitit tūnc; sed postea tamen, procuratore fratre suo instituto, aperte protestatus est: nolle se officio abrogari, sibi à Capitulo permisso. Neque id nobis tamē, verū & Abbatī ipsi. Verū, ut undē cepit, redit oratio: triduum fermè Venetiis egimus, ante quam Prior ipse ad nos iret. Revertentibus nobis ab Episcopo, & Monasterio propinquantibus, ipse, Monasterio egressus, jām navim consenderat, ad Monasterium suum redditurus. Conspectis nobis, expalluit; descendensque navi, nos intrà Monasterium sequutus est. Seorsum allocuti, sine testibus: eo nos gratia

sus

sui concessisse, diximus; ut quoniā ad nos vocatus ipse non venerat, nos ad illum proficisci eremur. Multa excusantem, cūr non venisset, metumq; allegantem, quod sibi literis significatum esset: nos eum custodia tradere velle, fregimus rationibus veris, &: an vera essent, qua relata fuissent nobis, exploraturos, asseruimus; ac secundūm ipsius merita iudicaturos, neque passuros, ut Monasterium adēo nobile, pateretur occasum. Appellationem suam allegantem, magna severitate corripuimus; quod stolidissimus omnium, huiusmodi præsidium occupare delegisset; & quod saluberrimè ad relevandos oppressos fuisset institutum, iniustitia patrocinium arbitraretur. Experimento suo, brevi cognitum: rete ne, a perveram egisset. Eadem illi postea. Abbe nostro presente, repetentes, magnum illi incussum metum. V. 11. fermè dies in ipso Monasterio egimus; cūm Abbas ipse daram Prioris cervicem, ut se libere permitteret nobis, appellationsque suæ renuntiaret (id quod sibi unicum remedium superesset), inclinare non potuit; nè Io: quidēm Sacerdos senior nostri amantissimus. Placuit denuò Episcopum nostrum, atque ipsius Vicarium visere. Neque dubium fuit, Priorem quoque ipsum ed concessisse; quod ex eo tunc animadvertissemus; quod ipsius Vicarii à priore instituto & rigore relaxata videbatur intentio, cunctabundusque respondit. Et verbis Prioris ipsius, certiores rei ipsius facti postmodum sumus; consultationem Pauli se apud eum vidisse, testari. Placuit Fanticum, virum optimum, amicissimumque invisere. uti ejus quoque in re nostra consilio uteremur. Est enim, præter peritiam juris summam, bonus, ac religioso animo & pio. Ei cūm, post salutationis verba solennia, singularemque nobis præstitam humanitatem, negotium omne expolsissimus, sententiamque Pauli nostri I.C. legisset; eam approbavit, agendumque nobis cum Priore severius censuit: modicè nobiscum expostulans, quod Vincentino Priore, vita functo, nimirū usi essemus leniter; morique sine pœnitentia, permisissemus. Satiscimus illi rationabilitè; quod, è profectis, multa ejus merita plerique dixissent; nullusque fermè adversum eum tulisset testimonium. Accedebat, quod tunc, vel simulata infirmitate vel vera vexato, uti inclemens non lieuisset. Consilio tantorum virorum rem gerere cupientes, fregit Abbas noster; dum ea nos luctaret spe, Priorem se nobis nostisque permissurum arbitrio. Accessit ad nos illuc & Hieronymus Heremita noster, qui tunc, è Concilio reversus, morabatur in S. Matthiæ Monasterio. Amovere illum ex Heremo, animus erat; quia contrà Pontificem Eugenium, & quidēm à nobis inhibitus, multa egisset. Susceptus tunc tamen benignè à nobis est; Pontificisque & nostras injurias dissimulavimus, quas ex literis Abbatis nostri de Carceribus didiceramus. VI. fermè, postquam, eo adveneramus, die nuntius assertur; Priorem, se fugę, velle, committere. Tum verò, non jām ulterius dissimulandum rati, Abbatii, non sine commotione, quæ in nostram notitiam venerant, nuntiavimus; &: velle experiri, quid fecere possemus, adjecimus. Postridè mane summo, inclemiore Celo, navigio illuc advehti, comitantibus Abbe de Carceribus, & Priore Orbisii, unā cum sociis nostris; Priorem, & omnem Congregationem, convocavimus, adhibito & Io: Sacerdote seniore. Præmissa solenni exhortatione, causam nostri adventus aperuimus; quietoque animo & voce placida: & infamiam ad nos de eo allatas, & literas nomine Conventus missas, susceptasque plurimorum manu, querelasque ingentes exposuimus; quibus commoti, Priorem ipsum ad Forum. Livij evocavimus, distilliore precepio; à qua ille citatione appellasset ad presentiam Proætoris: ostendentesque, ex appellationis forma, frustra fuisse appellatum; Priorem ipsum monuimus blandè, uti appellationi interposita renunciaret, atque veniam postularet culpe, simulque, ut se permittere in omnibus arbitrio nostro. Ad hæc ille consurgens; inducias ad deliberandum postulavit. Nos ad hæc: Itano, mōra ad deliberandum, an humiliari Prelato debeas, vedetur necessaria? Siccine te docuit Religiosum, quod profiteris, institutum; ut, an tibi venia si erroris postulanda, cunctabundus inquiras? An tu non errasti, qui mortis nostris frivola, immò maligna tergiversatione parere neglexeris? Cerè, si nihil deliquisses aliud; vel iniqua ista cunctatio tua, severiore censura punienda erat. Damus tamen recognandi spatium; atque monemus, ut salubriter cogites. Dimissa tūm Congregatione, ad separatam nobis cellulam concessimus; pauloque pēst, Priorem non adesse cognovimus. Venies clām ille secessat, metu perterritus, ut imploraret auctorū opem;

opem; quod ex eventu comprobatum est. Redeuntem vespere, dure increpuimus; cur, irrequisitis nobis, usquam discessisset? Postridie convenere plurimi nobiles; causas aduentus nostri, & crimina Priori objecta, inquirentes. Aderat cum ceteris Io: Venerius, Prioris propinquus, adolescens parum moderatus. Eum, in Monasterio S. Michaelis, multa gariementa, rationis pleno responso, represseramus prius; & modò, concilio abesse jussimus, ne clamoribus obtunderet nos: nam fremere jam cæperat. Id etsi moleste illi tulit; ab omnibus tamen approbatum est. Nobilibus illis gratè respondimus, & quam ob causam adessemus, aperuimus: ut, scilicet, periclitani Monasterio, quod eis esset carissimum, opem ferremus. Crimina Priori objecta, non posse à nobis honestè detegi. Parceret, qui istud postularat, veracundia nostræ; istud nè ab eo quidèm licuè inquire. Ceterum quando fieret inquisitio diligens, si causa patrocinium sumere quisquam illorum vellet, aut pro Priore testimonium ferre; gratè ac perliberetur admittendum. Non deerat illuc I.C. vir gravis, qui, una cum ceteris nobilibus nostri constantiam valde probaret, & eum, qui istud postularat, leniter corriperet. Protrahentibus in multam horam amicum sermonem (delectabat enim nos virorum gravitas, singulari conjuncta comitati), intervenit Marcus Dandulus, unus ex primariis civitatis, homo severus, ac integer. Is ubi, nos, in hoc intendisse animum, vidit, ut de reo inquireremus. (fuit ea sempè nostra sententia); Priorem ipsum, iussu Ducis, ad Concilium proficiisci oportere, ait; & fermè nobis, ulteriore processu, interdixit. Nos ad hæc: Et Dux. & civitatis principes verrò, atque in honore habere, diximus: ceterum istud iniussu summi Magistratus, aq[ui] ipsius imprimis Ducis, nequaquam gerere. Quippe quibus priore illo adventu nostro, in re ista specialiter, opem suam non defutura n, Dux ipse benevolentissime, esset pollicitus. Mirari, huiusmodi hominem, certè nulla in re e cellerem, hac tempestate ad Concilium mitti. Non huiusc defensoribus tempus egere. Ad hæc ille cum ceteris leniter arridens, in sententia persistit tamen. Toti sermone nostri ratio, qui III. fermè horis protractus est, illa fuit: prospiciendum esse Monasterij integritati & conservacioni; quod, nobilissimum certè, & ipsi plurimum diligenter, & cui gravissime afficerentur. Ita Prioris persona ac dignitati consulendum, ut pluris tamen constaret Religionis decus. Nos, huius tantum rei gratia illuc advenisse, ut Monasterio, iam labenti opem ferremus. Facluros id, miserante Deo, si impedimenta de medio fierent. Nempe, si ipsi (quod minimè arbitrabamur) obstatissent; Monasterij ruinam sibi impavidam. Ora re, uti opem suam potius ferrent, nostramq; iuvarent voluntatem. Superbia Prioris, nequaquam tolerandam; qui evocatus à nobis, nulla legiima impediens causa, ire non luisset; nosque, necessario illuc ire, compulisset; blandèque à nobis ad humiliatem provocatus, deliberandi inducias postulasset: facturos, ut eum facti sui peniteret. Ipsi decernerent: an Religionis Prefetto subditi esset toleranda superbia & contumacia, qui certè in Reipublica sua pulcherrima & severissima administrione, in contumaces durissimè animadverterent. Postremo nostro labori parcerent, neq; aut irriuum, aut infructu sum vellent. Ad hæc illi gravissime, magnaq; cum gravitate responderunt: propositum nostrum, atq; voluntatem præcipuo affectu venerantes, qui, ut Monasterio succurreremus, quod ipsi summè diligenter, tantum laboris assumere voluissemus. Prioris superbiam, se exhorrescere; qui, vel initio, nequaquam nobis paruissest. vel humiliari sponte, oratus, venisset. Hunc, se verbis ita castigauros, ut plane posset advertere, se deliqueret. Ora re, uti eius misereremur; si, se sponte sua humiliare, nobisque ex toto permittere, vellet. Inquisitionem huiusmodi interim omittenderemus, nè in aures secularium Religionis dedecora penetrarent; nè, qui adificari ex nobis debuerunt, scandalum sumerent. Curauros, ut erratis suis veniam postularet. Ceterum id de nobis precars, ut, si se liberè nostra portasti, omnino abrogata appellatione committeret; in officio Prioris esse permetteremus. Nos, cùm, id polliceri, blandè renueremus, è confessu surreximus. Deduxerunt nos viri illi summi humanitate præcipua, nostramque humilitatem ultrà merita summè venerati sunt; & imprimis Marcus ipse Dandulus, facile civitatis princeps; Iacobus Donatus, & Versattus Iustinianus meus. Salutati officiosissime, Priorem accitum, verbis & contumeliis egerunt; inque illius superbiam acriter investi, exegerunt; ut nostris per omnia, monitis,

obtinuerat: si cunctari pergeret; quos Patronos habuisset, adversarios & hostes habuitum. His ille territus, & fermè exanimatus; facturum omnia, pollicitus est. Postridè re^deunte memorati viri, secum adhibuere COSMVM & LAVRENTIVM, amicissimos nostros quibus nihil à nobis denegandum, meritò sperare poterant, & nostris omniā & exilibus. Vixi tandem omnium votis; ità demū cessimus, ut apertè simus protestati: Priorem ipsum, nihil ex his, quæ polliceretur, acturum; penitentiamq; illas postremo subituram, quod nos precibus flexerint, neque permiserint, rigore instituto uti. Eum hac ratione penitentem suscipere; ut abrogata solenniter appellatione, postulans veniam, se omnino permitteret nobis; Monasterique dispositionem omnem, causam præterea Bononiensis Monasterij; sententiam, quam aduersus Priorem, contumax & iussis nostris non obtemperans, obtinuerat in dedecus nostrum, considereret. Hæc omnia, illis insistentibus, acturum pollicitus est. Volebant viri illi, rem celeriter transfigi. Nos ad hæc, rationabiliter excusantes; toto adstante Conventu hæc omnia fieri oportere, respondimus. Neque enim fas esse, publice admonitum, secretius penitere. Placuit omnibus ratio nostra; sicque, ut fieret, orarunt. Remorati dies aliquot, præstolabamur dūm Prior, quæ admonitus fuerat, exequeretur; cum propinquorum consiliis immutatus, secretè in dies hæc atque illa moliretar, & verba tamoris plena jactaret. Non itaq; ulterius differre, visum est. Aderant nobis, qui anteā semp̄, Abbates nostri. Eis primò adhibitis, quid factō esset opus, agitantes; convocata Congregatione omni, Priorem ipsum, tabellione parato: quidnam tantu^m intervallo, deliberasset & inquisivimus. Tūm ille: se adhuc cogitare velle, respondit. Indignari, quod tām stulte nobis illuderet; tabellioni, ut cunctum rei ordinem, & nostras inquisitiones, & illius responsiones scriberet jussimus. Objurgantes illius procacitatem, quod tām licenter, ac petulantē ageret nos. Postulavit, ut modicè permitteretur egredi, consultaturus, & brevi redditurus. Abiit, rediit, positōque genu: veniam, inquit, si erravi, postulo. Ad hæc nos commoti magis: veniam, si non peccasset. minimè necessariam, diximus, atque ad omnes conversi: quār pulchre iste iecatur. qui nobis as se pueris, utitur. Scribe tabellio. istius verba. Et nos te ab officio suspendimus; ad Priorem conversi, diximus, excommunicumque pronuntiamus; Conventuque præcipimus, nè tibi in aliquo obaudiat; excipiente tabellione sententiam nostram. Ille; appello, inquit, ad Priorē; scribe tabellio. Et nos; appellationem istam tuam, ut frivolam & nullam, non admittimus; excipe tabellio. Postea Prior abire jussio, neque usquam Monasterio egredi; Dionysium, qui vice Prioris fungeretur, constituimus. Congregationeque brevi ac necessaria adhortatione hortati sumus, ut orationi insisterent, remque nostram Divinæ pietati commendarent. Dimisso cœtu, Leonardum nostrum Iustiniānum offendimus, nos præstolantem. Complexi amicissimè hominem, cunctam rei seriem illi exposuimus. Et quoniā agebat in rebus, oravimus, ut impedimentis amotis, nostram juvaret intentionem. Libentissimè opem, atque operam pollicitus suam; ut Venetum ibi Priorem, illo amoto, constitueremus, admonuit, invidiæ declinandæ causa. Die ipsa, consueta in cellula colloquentibus nobis (aderant autem omnes fermè nostri), Ioannes Venerius, quem suprà memoravimus, unā cum fratre & aliis quibusdam, repentinus ac turbidus irruit; & importunis clamoribus, manibusque violentis ostia fermè perfregit. Admissus intus, præter injectionem manuum, nullo contumeliae genere abstinuit; verba in nos plena injuriatum ac dedecoris evomens; & ubinam esset inclusus Prior, inquirens, quem, custodia detentum, competrisset. Inserere dicta furiosi, proximum videretur insanī; nikil enim ille, quod furenti in buccam veniret, omisit. Nos furibundo illo, & ceteris, qui advenerant, itidem frementibus, amoveri jussis (nām aderant nobiscum plures, nostras injurias æḡe ferentes), pu'sis mandari jussimus; nos quidē istiusmodi non mereri contumelias; neque quoniā Veneti non essemus, arbitrari nobis justitiam in civitate justissima denegandam. Injurias nostras Dominio renuntiandas, & vindicari permittendas. Ad hæc illi, metu perterriti, sana tandem mente recepta; ut denuò intromitterentur, orabant. Repulsa hæc illorum postulatio diutissimè est. Admissi tandem vix (nām, se non alitèr discessuros, asserebant), provoluntique genibus nostris, veniam sibi à nobis, magna cum humilitate, postularunt. Benignè respondimus; atque remisimus, trepidos tamen. Displicuit omnibus hæc illorum ingem
H
tem-

temperantia. Prior ipse, profectus ad nos, multum excusabat; se auctorem ejus rei non fuisse; displicere sibi plurimum; orare, ut hoc illi non imputaremus. Paucis redditis verbis, abire jussimus. Advenerat per eos dies ad Monasterium Vguccio, vir magnificus, & nobis imprimis carus. Hujus quoque perquisita suffragia sunt. Nam, cum in domo esse mus COSMI nostri, misit, qui instantissime Priorem ipsum nobis commendaret; sibi acceptum referendum istud beneficium, afferens. Nos, & LAVRENTIO presente & aliis quibusdam: veniam dari non posse, nolenti, & renuenti, respondimus: facturos cuncta libentissime, dum tanto viro, & optimè de nobis merito, morem gereremus; modo ille congrua humilitati consentiret. Ea ipsa die illuc quoq; adierunt nos amici quos suprà memoravimus, qui & in Monasterio queque ad nos antè convenerant, causam tantæ mutationis & perturbationis, inquirentes. Nos, quid de Priore polliciti eis essemus, admonuimus: facturum, scilicet, nihil ex his, quæ promisisset; cunctumq; rei gestæ ordinem deinceps aperuimus. Obstupuere vesaniam hominis; nihilq; jam nobis imputantes, ipsum convitiis castigare pergunt. Nos, inquisitionis negotium prosequi, atque usquè ad privationem procedere velle, protestati; ad amicos ideo concesseramus, ut & satisfaceremus officio, uxoribus quoq; illorum visitatis ac liberis; & Ducem salutatum iremus, omne illi negotium exposuti, &, ut nè Priorem ipsum ad Concilium ire sineret, postulaturi. Interceptum istud officium nostrum est, non alijs, quam amicis, aditum nobis obstruentibus, qui, dum comitari euntes profitentur, introgressi; Ducem occupatissimum audire nos non posse, retulerunt. Redeentes ad Monasterium adiere, vicissim sibi succedentes, atq; impendit postulantes, ut poenitentem Priorem reciperemus, primasque conditiones non tenuerimus. Vixi tædio, ita consensimus: ut, eos ruina Monasterij auctores fore, protestaremur, qui nos non sinerent, ulcisci in consumacem. Sibi imputarent, si res non bene sucederent. Demam, Congregatione omni adhibita, consitentem crimen, veniamque postulente, primùm ab excommunicationis absolvimus vinculis; & Officiales in Monasterio constituentes principales, ita illi administrationem restituimus: ingratè id quidem omnibus ferè admittentibus, &, se migrare indè velle, afferentibus; id quod fore, nobilibus illis prædixeramus. Egimus ibi Purificationem B. Matris; Missarumque solennia celebravimus. Displuit id factum ferè omnibus nostris; sed, aliter tūm fieri non potuisse, confessi sunt, obstante hinc nobilium instantia, indè Prioris penitentia, & humilitate, quam tunc solū vidimus, & despicere nequaquam valuimus; præcipue cum, si converti ad bonam frugem vellet, industria illi non defuturam sciremus. Alia ex parte indicta sibi ad Concilium profecto urgebat, quam avertere ipsi nequaquam potuimus. Ioannis Veneri dona consulē respuimus (nam magnificè donaverat nos), nè, placati muñeribus, sententia decessisse videremur. Magna civium gratulatio, præcipue nobilium illorum ora est; multumque se debere nobis, fatebantur: vades se sponte offertentes: Priorem in bonum virum evasum, & omnia nobis grata peracturum; si quando desisteret, nullos ei futuros inimicos. Donis nos pleriq; prosequuti sunt, & imprimis Marcus Dandulus, vir magnificus & Iohannes Cornelius. Per eos dies Bernardus quoque Iustinianus, Leonardi nostri filius, egregia indolis adolescens, uxorem duxit, & alii pleriq; nobilium. Complures amici tūm veteres, tūm novi magno nos affectu suscepserunt. Andream Julianum, veterem amicum nostrum, & ipsum cum filio suo nupèr uxoratum, tūne primū vidimus, abque illo officiosissimè accepti sumus. Vitas omnes absolvimus Patavio adiectas; ipsaq; cum duabus Hieronymi epistolis, ex codice Francisci nostri Barbari sumptas, Florentiam misimus. Priorem ipsum sèpius ac secretiū alloquuti, ad benè vivendum hortati; vix unquam bona aliquid spei reportavimus, ingenio illius explorato vario & incostanti. Monachos omnes, & præcipue nostrum Dionysium, hortati ad perseverantiam, salutaremq; tolerantiam; nequicquam studuimus & blanda promissione relevare, cum omnes hunc sibi præfici gravitè ferrent. Paulus Parentinus sèpè honestis munusculis nos honoravit. Annulum nostrum, Stephani Porci donum, innovandum curavimus venustissimè. Visitavimus & Thomam Episcopum, ejus liberationi gratulaturi plurimum; acceptique sumus benignissimè. Mensem fermè integrum remorati; pridiè, quā indè proficeremur, adivimus Abbatem nostrum, valefactum. Advenerunt illuc amicissimi nostri COSMVS & LAVRENTIUS, sermonemque diutissimè

pro

protraximus, cùm ab invicem separari non possemus. Non defuerant ex nostris, qui nobis
 scriberent; plerosque Florentia existimare, nos è concessisse, visendorum tantum gratis;
 ac per id invidiam nobis confitam esse. Respondimus continuè; falsaque opinionem
 confutavimus: non esse tam leves, admonentes, ut hieme media, asperrimo Celo, eos vi-
 sum pergeremus, quos animo sempè videbamus. Non fuisse falsa, quæ scripta fuerant, re-
 versi postea didicimus: quæ suo tempori reservamus. LAVRENTIO nos seorsum orante;
 uti exploraremus, si qua spes pateret redditus, amicos à nobis emisimus, flentibus flentes.
 Abbatì cùm profectiōnem nostram aperuissemus, molestissimè tulit, dolens: sibi spatum
 colloquendi datum non fuisse. Plurima necessariò nobiscum conferre oportere. Nos, adven-
 tum Pontificis ad nostram Civitatem, qui mature a futurus sperabatur, allegantes, cui oc-
 currere ex officio nostro institueramus; hac demùm ratione placavimus animum illius. Quid
 de Vicariatus officio, sibi à nobis collato, fieri vellemus, percontanti; etatēq; exca-
 santi, respondimus: nos quidem cupere, ut in unum perageret munus; suo tamen arbitrio
 totum permittere; sive integrè, sive ex parte officium implere veller; sive ex toto dimittere.
 Gratè enim omnia laturos, quæ ille gesisset. Aderat sermonibus nostris & Ioh: Archipres-
 byter senex. Is, eo à nobis edito responso, Abbatem intuens: non poterat, inquit, Pater
 iste noster, neque melius, neque aptius, neque tuæ voluntati convenientius respondere.
 Abbare ipso hoc ipsum confitente; surreximus. Egit gratias Abbas, quod Prioris verecun-
 diæ consuluissemus. Ei nos vicissim Priorem Monasteriumque commendavimus. Ducti
 ab eo, cuncta nos Congregatione prosequente, magno affectu sumus; osculante omnes,
 & super eos benedictione fusa, nos orationibus eorum commendantes, ad navem descen-
 dimus; Abbatè ipso illuc usquæ prosequente, rursusque cum lachrymis amplexante nos ac
 deosculante. Profecti cum Presbitero nostro, ad S. Matthiæ Monasterium venimus, noctis
 jàm incumbentibus tenebris. Instrumentum totius exacti negotii publicum petebamus.
 Cùm tabellio formam ipsius afferens, legendam nobis dedit. Minùs longè, quām oportet,
 plenum, repudiavimus. Presbiter que illi (aderant enim) tradentes: quidnam ipse
 sentiret, inquirebamus. Atque in Priorem acrius investi: cùr ad te perversè ageret; neque,
 vel poenis admonitus, acquiescere vellet ac resipisceret: sed astu & arte nobis illuderet,
 quarebamus. Delenda omnia quæ facta essent; remque prioribus terminis restituendam.
 Ille perterritus, & hæc atque illa allegans; tandem: ut ad nostrum arbitrium corrigeret
 instrumentum, tabellionem admonuit. Ita demùm, compositis rebus, indè discessimus, xiii.
 Kal. Martias, comitante nobiscum Petro Monasterij Monacho, ut Vincentiam ex Patavio
 iret. Fuerat enim grandis de rebus præteriti Prioris Vincentini controversia; Priore S. Mat-
 thiæ allegante, omnia ad suum pertinere Monasterium, undè ipse illa secum asportasset, qui
 omnem sui Monasterii substantiam habuisset in manibus; & contrà Vincentinis civibus, S.
 Viti esse, afferentibus. Egerat Prior, ipse, ut literæ à Duce scriberentur Præfecto Vincen-
 tino, ut, quæ deposita erant, nulli traderentur; idque postea quām ipsi jure nostro, depo-
 sitario mandari, jussieramus: nè res ipsas aliis, quām nobis, aut cui ipsi juberemus, affiga-
 ret. Fuerat demùm ista concordia: res omnes, præter libros, Priori loci consignandas;
 libros Venetias mittendos, futuros apud Abbatem nostrum, donè diffiniretur, cujus essent;
 credita si qua reperirentur pecuniarum, S. Matthiæ Monasterii esse. Increpitus à nobis (&
 dure quidem) fuerat Prior ipse; quod gesta per nos, Dominij literis retractare ausus fuisset.
 Vasa vitrea pulcherrima, Bartholomæi summi opificis, Priorisque munus; & medicatum
 zinciber, ac theriacam, salsumque pisces, nobiscum ferebamus. Ipsa die Patavium veni-
 mus, divertimusq; ad consuetum hospitium. Postridè Abbatem nostrum de Rotis cum Pe-
 tro Monacho & famulo nostro, Vincentiam misimus, perspecturos res ipsas, & libros se-
 cum perlatus. Nos ibi remorati sumus, redditum eorum præstolantes. Hermolaus noster
 Barbarus nos & adiit officiosissimè & convivio quoque excipere voluit; multaque de suis
 rebus nobiscum contulit. Redeentes nostri, libros detulerunt, & quædam ex spoliis de-
 functi, quæ ingrato Priori fermè extorserant, invito ac renitenti. Subsequutum est vestigio
 Priorem objurgavimus, ingratitudinem exprobrantes, quod ignarus consuetudinis atque
 humanitatis expers, vilia quædam nostris denegare ausus fuisset: Excusantem, veniamque
 postulantem; dimisimus. Multa Franciscus Conversus contrà Abbatem S. Michaelis loquu-